
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/12 

din 20.06.2024 

 

 

Cu privire la inițierea procedurii de consultare  

publică cu societatea civilă la proiectul deciziei  

Consiliului municipal Bălți „Cu privire la aprobarea  

Planului de acțiuni privind susținerea veteranilor,  

victimelor represiunilor politice și cetățenilor afectați de radiații  

din municipiul Bălți, pentru anii 2024 - 2028” 

 

 În conformitate cu art. 14, alin. (2), lit. z1) din Legea RM privind administrația publică locală 

nr. 436 din 28.12.2006, Legea privind transparența în procesul decizional nr. 239 din 13.11.2008, 

Legea RM cu privire la veterani nr. 190 din 08.05.2003, Legea RM privind reabilitarea victimelor 

represiunilor politice nr. 1225 din 08.12.1992, Legea RM privind protecția socială a cetățenilor 

care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl nr. 909 din 30.01.1992, Hotărârea 

Guvernului RM cu privire la mecanismul de consultare publică cu societate civilă în procesul 

decizional nr. 967 din 09.08.2016 și în scopul asigurării transparenței procesului de elaborare a 

deciziilor Consiliului municipal Bălţi, al informării și asigurării participării societății civile din 

municipiu la procesul decizional, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se inițiază procedura de consultare publică cu societatea civilă la proiectul deciziei Consiliului 

municipal Bălți „Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni privind susținerea veteranilor, 

victimelor represiunilor politice și cetățenilor afectați de radiații din municipiul Bălți, pentru 

anii 2024 - 2028”, prin modalitatea desfășurării audierilor publice. 

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălți, dlui Alexandr PETKOV, să asigure: 

2.1. elaborarea, în perioada 27.06.2024 – 20.09.2024, a proiectului inițial de decizie; 

2.2. desfășurarea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional 

prin modalitatea desfășurării audierilor publice, în perioada 23.09.2024 – 18.10.2024. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină; pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate 

publică, pentru activități economico-financiare. 

 

Preşedintele şedinţei a IV 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                         Iurie Beșliu 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                       Irina Serdiuc 

 


		2024-06-26T10:51:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




